
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 363,888,096 346,058,016 17,830,080

100 지방세수입 46,682,000 44,895,000 1,787,000

110 지방세 46,682,000 44,895,000 1,787,000

111 보통세 45,818,000 44,433,000 1,385,000

111-02 등록면허세 7,508,000 6,751,000 757,000

[ 일반회계 ] 7,508,000 6,751,000 757,000

< 세무2과 > 7,508,000 6,751,000 757,000

○ 등록면허세 목표액 7,508,000 6,751,000 757,000경정 7,508,000,000원

111-03 주민세 4,026,000 3,798,000 228,000

[ 일반회계 ] 4,026,000 3,798,000 228,000

< 세무2과 > 4,026,000 3,798,000 228,000

○ 주민세 목표액 4,026,000 3,798,000 228,000경정 4,026,000,000원

111-04 재산세 34,284,000 33,884,000 400,000

[ 일반회계 ] 34,284,000 33,884,000 400,000

< 세무2과 > 34,284,000 33,884,000 400,000

○ 재산세 목표액 34,284,000 33,884,000 400,000경정 34,284,000,000원

113 지난년도수입 864,000 462,000 402,000

113-01 지난년도수입 864,000 462,000 402,000

[ 일반회계 ] 864,000 462,000 402,000

< 세무2과 > 864,000 462,000 402,000

○ 지난연도 수입 864,000 462,000 402,000경정 864,000,000원

200 세외수입 22,643,625 20,043,511 2,600,114

210 경상적세외수입 14,968,441 12,721,792 2,246,649

211 재산임대수입 341,174 321,974 19,200

211-01 국유재산임대료 91,200 72,000 19,200

[ 일반회계 ] 91,200 72,000 19,200

< 세무2과 > 91,200 72,000 19,200

○ 국유재산사용료(건설과) 91,200 72,000 19,200경정 91,200,000원

212 사용료수입 1,442,890 1,388,300 54,590

212-02 하천사용료 85,490 76,500 8,990

[ 일반회계 ] 85,490 76,500 8,990

< 세무2과 > 85,490 76,500 8,990

○ 공유수면사용료(건설과) 85,490 76,500 8,990경정 85,490,000원

212-08 기타사용료 111,400 65,800 45,600

[ 일반회계 ] 111,400 65,800 45,600
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장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 세무2과 > 111,400 65,800 45,600

○ 청사부설 주차장 요금 90,000 39,600 50,400

○ 대동골문화센터 공연장 사용료 1,600 4,800 △3,200

○ 대동골문화센터 부대시설 사용료 800 2,400 △1,600

경정 90,000,000원

경정 1,600,000원

경정 800,000원

213 수수료수입 4,951,067 5,031,251 △80,184

213-01 증지수입 662,609 675,113 △12,504

[ 일반회계 ] 662,609 675,113 △12,504

< 세무2과 > 662,609 675,113 △12,504

○ 보건소 증지수입 84,815 77,319 7,496

- 건강진단서 15,108 14,760 348

- 일반진단서 315 308 7

- 일반 건강진단서 36,560 32,480 4,080

- 운전면허적성(응시)검사 787 771 16

- (흉부)결핵검진확인서 3,045 0 3,045

○ 광고물 허가수수료 50,400 70,400 △20,000

경정 15,108,000원

경정 315,000원

경정 36,560,000원

경정 787,000원

3,045,000원

경정 50,400,000원

213-03 재활용품수거판매수입 60,000 117,600 △57,600

[ 일반회계 ] 60,000 117,600 △57,600

< 세무2과 > 60,000 117,600 △57,600

○ 재활용품 수거 판매수입 60,000 117,600 △57,600경정 60,000,000원

213-04 기타수수료 1,281,072 1,291,152 △10,080

[ 일반회계 ] 1,281,072 1,291,152 △10,080

< 세무2과 > 1,281,072 1,291,152 △10,080

○ 대동골문화센터 강좌 수수료 72,000 82,080 △10,080경정 72,000,000원

215 징수교부금수입 7,521,093 5,268,050 2,253,043

215-01 징수교부금수입 7,521,093 5,268,050 2,253,043

[ 일반회계 ] 7,521,093 5,268,050 2,253,043

< 세무2과 > 7,521,093 5,268,050 2,253,043

○ 시세징수교부금 6,744,743 4,691,700 2,053,043

○ 도로점용료 375,400 325,400 50,000

- 점용료 징수액 375,000 325,000 50,000

○ 학교용지부담금 150,000 0 150,000

경정 6,744,743,000원

경정 375,000,000원

150,000,000원

220 임시적세외수입 7,675,184 7,321,719 353,465

223 과징금및과태료등 1,238,950 1,052,940 186,010

223-01 과징금및이행강제금 538,300 388,800 149,500
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 538,300 388,800 149,500

< 세무2과 > 538,300 388,800 149,500

○ 위반건축물 이행강제금 450,000 300,000 150,000

○ 여객자동차 운수사업법 위반과징금 500 1,000 △500

경정 450,000,000원

경정 500,000원

223-02 변상금및위약금 91,136 90,386 750

[ 일반회계 ] 91,136 90,386 750

< 세무2과 > 91,136 90,386 750

○ 공유수면변상금 11,250 10,500 750경정 11,250,000원

223-03 과태료 609,514 573,754 35,760

[ 일반회계 ] 609,514 573,754 35,760

< 세무2과 > 609,514 573,754 35,760

○ 부동산등기 지연신고 과태료 1,400 3,600 △2,200

○ 부동산거래 허위신고 과태료 125,000 110,000 15,000

○ 부동산거래 지연신고 과태료 3,120 6,700 △3,580

○ 금연구역 흡연 과태료 21,000 16,000 5,000

○ 옥외광고물 등 관리법 위반과태료 70,000 50,000 20,000

○ 건설산업기본법 위반과태료 3,000 2,000 1,000

○ 건설기계관리법 위반과태료 540 0 540

경정 1,400,000원

경정 125,000,000원

경정 3,120,000원

경정 21,000,000원

경정 70,000,000원

경정 3,000,000원

180,000원*3명

224 기타수입 1,008,050 1,202,095 △194,045

224-01 불용품매각대 19,950 15,000 4,950

[ 일반회계 ] 19,950 15,000 4,950

< 세무2과 > 19,950 15,000 4,950

○ 구급차 매각대금 4,950 0 4,9504,950,000원

224-06 그외수입 988,100 1,187,095 △198,995

[ 일반회계 ] 988,100 1,187,095 △198,995

< 세무2과 > 988,100 1,187,095 △198,995

○ 2015년 저소득층 기저귀,조제분유 예탁금 반환

15,973 0 15,973

○ 암 조기검진사업 집행잔액 305 0 305

○ 오륙도 휴카페 공공요금 사용료 2,400 0 2,400

○ 대연1지구 지적재조사 조정금 부과 47,486 318,484 △270,998

○ 2015년 지역맞춤형 일자리창출 지원사업 집행잔액

53,325 0 53,325

15,973,000원

305,000원

2,400,000원

경정 47,486,000원

53,325,240원

225 지난연도수입 1,435,407 1,073,907 361,500

225-01 지난연도수입 1,435,407 1,073,907 361,500
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 225 지난연도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 1,435,407 1,073,907 361,500

< 세무2과 > 1,435,407 1,073,907 361,500

○ 위반건축물 이행강제금 800,000 600,000 200,000

○ 국공유재산사용료(건설과) 14,100 5,000 9,100

○ 국공유재산변상금(건설과) 8,400 6,000 2,400

○ 기타부서 400,000 250,000 150,000

경정 800,000,000원

경정 14,100,000원

경정 8,400,000원

경정 400,000,000원

400 조정교부금등 49,818,472 37,861,752 11,956,720

410 자치구조정교부금등 49,818,472 37,861,752 11,956,720

411 자치구조정교부금등 49,818,472 37,861,752 11,956,720

411-01 자치구조정교부금 48,750,472 36,793,752 11,956,720

[ 일반회계 ] 48,750,472 36,793,752 11,956,720

< 기획감사실 > 47,408,472 36,193,752 11,214,720

○ 자치구 재원조정교부금 44,638,472 33,423,752 11,214,720

< 문화체육과 > 42,000 0 42,000

○ 관광수용태세 개선 42,000 0 42,000

< 건설과 > 1,300,000 600,000 700,000

○ 문현4동 구수영로 확장 700,000 0 700,000

경정 44,638,472,000원

42,000,000원

700,000,000원

500 보조금 202,192,406 200,706,160 1,486,246

510 국고보조금등 137,365,156 136,529,770 835,386

511 국고보조금등 137,365,156 136,529,770 835,386

511-01 국고보조금 130,754,914 129,983,548 771,366

[ 일반회계 ] 130,754,914 129,983,548 771,366

< 주민지원과 > 2,389,711 2,222,211 167,500

○ 긴급복지 지원사업 675,000 585,000 90,000

○ 드림스타트사업 317,500 310,000 7,500

○ 지역개발형 바우처 사업 1,298,807 1,228,807 70,000

< 주민복지과 > 84,554,713 86,169,366 △1,614,653

○ 기초연금 55,872,878 57,166,672 △1,293,794

○ 생계급여(노인시설) 146,700 137,206 9,494

○ 생계급여(아동시설) 102,887 102,987 △100

○ 아이돌봄 지원사업 559,357 561,284 △1,927

○ 만0~2세 보육료 등 12,843,391 12,563,391 280,000

○ 가정양육수당 6,220,000 6,900,000 △680,000

○ 지역아동센터 기본운영비 지원 426,476 448,476 △22,000

경정 675,000,000원

경정 317,500,000원

경정 1,298,807,000원

경정 55,872,878,000원

경정 146,700,000원

경정 102,887,000원

경정 559,357,000원

경정 12,843,391,000원

경정 6,220,000,000원

경정 426,476,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애입양아동 양육보조금 지원 3,519 5,409 △1,890

○ 노인사회활동 지원사업 1,981,070 1,903,146 77,924

○ 노인요양시설확충 기능보강 사업 7,275 0 7,275

○ 노인돌봄서비스사업 931,215 920,850 10,365

< 생활보장과 > 32,816,238 31,078,500 1,737,738

○ 생계급여(일반수급자) 19,275,000 18,091,602 1,183,398

○ 해산, 장제급여(시설) 5,325 5,400 △75

○ 자활근로사업 2,100,000 1,901,640 198,360

○ 가사간병도우미사업 90,400 82,000 8,400

○ 희망키움통장사업(수급자) 156,600 139,032 17,568

○ 생계급여(장애인거주시설) 200,768 207,524 △6,756

○ 장애수당(기초) 399,200 359,200 40,000

○ 장애인 연금 2,922,800 2,940,000 △17,200

○ 장애인 의료비 314,940 214,940 100,000

○ 장애인 활동지원 2,796,444 2,589,638 206,806

○ 발달재활서비스 바우처사업 521,043 513,566 7,477

○ 공공후견 심판청구 사업 240 480 △240

< 경제진흥과 > 2,018,641 1,512,231 506,410

○ 고효율 어선 유류절감장비 지원사업 25,505 45,000 △19,495

○ 연안어선 감척사업 92,800 108,000 △15,200

○ 사회적기업 사업개발비 지원 58,107 28,762 29,345

○ 조선업 밀집지역 일자리창출 지원사업 486,760 0 486,760

○ 마을기업 육성사업 25,000 0 25,000

< 공원녹지과 > 598,720 588,902 9,818

○ 산림병해충 방제 236,856 227,038 9,818

< 건축과 > 5,915,829 5,996,807 △80,978

○ 주거급여 5,915,829 5,996,807 △80,978

< 보건소 > 349,398 303,867 45,531

○ 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 97,991 96,160 1,831

○ 한센인피해자 생활지원사업 66,000 58,800 7,200

○ 감염병 예방사업(어린이 인플루엔자 예방접종)

36,500 0 36,500

경정 3,519,000원

경정 1,981,070,000원

7,275,000원

경정 931,215,000원

경정 19,275,000,000원

경정 5,325,000원

경정 2,100,000,000원

경정 90,400,000원

경정 156,600,000원

경정 200,768,000원

경정 399,200,000원

경정 2,922,800,000원

경정 314,940,000원

경정 2,796,444,000원

경정 521,043,000원

경정 240,000원

경정 25,505,000원

경정 92,800,000원

경정 58,107,000원

486,760,000원

25,000,000원

경정 236,856,000원

경정 5,915,829,000원

경정 97,991,000원

경정 66,000,000원

36,500,000원

511-03 기금 5,163,593 5,099,573 64,020

[ 일반회계 ] 5,163,593 5,099,573 64,020
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건소 > 3,148,290 3,084,270 64,020

○ 난임부부 지원사업 289,400 281,400 8,000

○ 영유아 사전예방적 건강관리 사업 163,334 128,334 35,000

○ 암 환자 관리사업(암환자의료비,재가암환자지원)

184,682 163,662 21,020

경정 289,400,000원

경정 163,334,000원

경정 184,682,000원

520 시ㆍ도비보조금등 64,827,250 64,176,390 650,860

521 시ㆍ도비보조금등 64,827,250 64,176,390 650,860

521-01 시ㆍ도비보조금등 64,827,250 64,176,390 650,860

[ 일반회계 ] 64,827,250 64,176,390 650,860

< 기획감사실 > 1,363,706 1,313,706 50,000

○ 재정조기집행 상사업비 50,000 0 50,000

< 총무과 > 1,101,040 1,051,040 50,000

○ 도시환경정비사업(2차) 50,000 0 50,000

< 문화체육과 > 199,068 196,068 3,000

○ 관광수용태세 개선 3,000 0 3,000

< 주민지원과 > 3,354,529 3,319,079 35,450

○ 긴급복지지원사업 84,375 73,125 11,250

○ 지역개발형 바우처 사업 371,088 351,088 20,000

○ 사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 21,620 17,420 4,200

< 주민복지과 > 37,484,810 37,716,986 △232,176

○ 기초연금 11,174,576 11,433,334 △258,758

○ 생계급여(노인시설) 16,300 15,245 1,055

○ 아이돌봄 지원사업 239,724 240,550 △826

○ 생계급여(아동시설) 11,432 11,332 100

○ 만0~2세 보육료 등 2,996,790 2,931,457 65,333

○ 가정양육수당 1,451,333 1,610,000 △158,667

○ 지역아동센터 기본운영비 지원 426,476 448,476 △22,000

○ 출산지원금 308,000 320,000 △12,000

○ 장애입양아동 양육보조금 지원 1,508 2,318 △810

○ 공동생활가정 종사자 복지수당 25,000 24,000 1,000

○ 한부모가족자녀 교통비 및 학용품비 217,698 260,000 △42,302

○ 한부모가족자녀 교육비 17,921 101,000 △83,079

○ 시설퇴소아동 자립정착금 40,000 15,000 25,000

○ 가정위탁아동 등 자립청작금 55,000 45,000 10,000

50,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

경정 84,375,000원

경정 371,088,000원

경정 21,620,000원

경정 11,174,576,000원

경정 16,300,000원

경정 239,724,000원

경정 11,432,000원

경정 2,996,790,000원

경정 1,451,333,000원

경정 426,476,000원

경정 308,000,000원

경정 1,508,000원

경정 25,000,000원

경정 217,698,000원

경정 17,921,000원

경정 40,000,000원

경정 55,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 노인사회활동 지원사업 1,981,070 1,903,146 77,924

○ 노인의료복지시설 종사자복지수당 71,000 75,600 △4,600

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금 60,000 105,429 △45,429

○ 노인돌봄서비스사업 399,092 394,650 4,442

○ 둘째이후자녀 출산용품 지원 88,666 88,000 666

○ 만3~5세 누리과정 보육료지원 8,270,000 8,070,000 200,000

○ 노인요양시설확충 기능보강사업 7,275 0 7,275

○ 무더위쉼터 냉방비 지원 3,500 0 3,500

< 생활보장과 > 10,370,372 10,089,037 281,335

○ 생계급여(일반수급자) 1,499,167 1,407,125 92,042

○ 해산, 장제급여(시설) 592 600 △8

○ 부산형 기초보장급여 48,904 0 48,904

○ 자활근로사업 163,333 147,905 15,428

○ 가사간병도우미사업 19,371 17,571 1,800

○ 희망키움통장사업(수급자) 17,400 15,448 1,952

○ 생계급여(장애인거주시설) 22,308 23,058 △750

○ 장애인주간보호시설 지원 506,195 505,074 1,121

○ 장애수당(기초) 171,086 153,943 17,143

○ 장애인 연금 1,252,628 1,260,000 △7,372

○ 장애인 의료비 78,735 53,735 25,000

○ 장애인 활동지원 1,198,476 1,109,845 88,631

○ 장애인활동지원(시비추가지원) 229,740 235,440 △5,700

○ 발달재활서비스 바우처사업 223,304 220,100 3,204

○ 공공후견 심판청구 사업 60 120 △60

< 경제진흥과 > 1,589,652 1,366,759 222,893

○ 연안어선 감척사업 23,200 27,000 △3,800

○ 고효율 어선 유류절감장비 지원사업 25,505 45,000 △19,495

○ 사회적기업 사업개발비 지원 24,903 12,326 12,577

○ 조선업 밀집지역 일자리창출 지원사업 208,611 0 208,611

○ 마을기업 육성사업 25,000 0 25,000

< 공원녹지과 > 827,224 824,278 2,946

○ 산림병해충 방제 52,824 49,878 2,946

< 안전도시과 > 1,218,549 1,147,549 71,000

○ 풍수해보험사업 9,000 6,000 3,000

경정 1,981,070,000원

경정 71,000,000원

경정 60,000,000원

경정 399,092,000원

경정 88,666,000원

경정 8,270,000,000원

7,275,000원

3,500,000원

경정 1,499,167,000원

경정 592,000원

48,904,000원

경정 163,333,000원

경정 19,371,000원

경정 17,400,000원

경정 22,308,000원

경정 506,195,000원

경정 171,086,000원

경정 1,252,628,000원

경정 78,735,000원

경정 1,198,476,000원

경정 229,740,000원

경정 223,304,000원

경정 60,000원

경정 23,200,000원

경정 25,505,000원

경정 24,903,000원

208,611,000원

25,000,000원

경정 52,824,000원

경정 9,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 재난대응 안전부산훈련 지원 5,000 0 5,000

○ 지진피해지조사 민간전문가 수당 1,000 0 1,000

○ 태풍『차바』 피해 응급복구 장비 임대 5,000 0 5,000

○ 태풍 『차바』 피해 응급복구비 50,000 0 50,000

○ 겨울철 대설대비 제설장비 구입 지원 7,000 0 7,000

< 건축과 > 2,553,960 2,438,258 115,702

○ 주거급여 460,120 466,418 △6,298

○ 폐가철거 사업(구역내) 56,000 24,000 32,000

○ 폐가철거 사업(구역외) 208,000 168,000 40,000

○ 가로구역별 건축물 최고높이 지정 용역 50,000 0 50,000

< 보건소 > 2,245,714 2,195,004 50,710

○ 난임부부 지원사업 157,734 156,700 1,034

○ 저소득층 기저귀 조제분유 지원 사업 48,996 48,080 916

○ 영유아 사전예방적 건강관리 사업 81,667 64,167 17,500

○ 암 환자 관리사업 99,341 88,831 10,510

○ 치매예방관리사업(치매치료관리비) 119,526 117,026 2,500

○ 감염병 예방사업(어린이 인플루엔자 예방접종)

18,250 0 18,250

5,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

7,000,000원

경정 460,120,000원

경정 56,000,000원

경정 208,000,000원

50,000,000원

경정 157,734,000원

경정 48,996,000원

경정 81,667,000원

경정 99,341,000원

경정 119,526,000원

18,250,000원
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